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Méthodologie

� Étude réalisée auprès d’un échantillon de 1011 personnes, représentatif de la population

française âgée de 18 ans et plus.

� L’échantillon a été constitué selon la méthode des quotas, au regard des critères de sexe, d’âge, de
catégorie socioprofessionnelle, de région de résidence et catégorie d’agglomération.
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� Mode d’interrogation: L’échantillon a été interrogé en ligne sur système Cawi (Computer Assisted
Web Interview).

� Dates de terrain: les interviews ont été réalisées les 19 et 20 février 2009.

� OpinionWay rappelle par ailleurs que les résultats de ce sondage doivent être lus en tenant compte des
marges d'incertitude : 2 à 3 points au plus pour un échantillon de 1000 répondants.



page 4

Principaux enseignementsRésultats
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Principaux enseignementsLes événements marquants de la semaine



Les événements marquants de la semaine
Evocations spontanées

Sympathisants
de gauche

Sympathisants
de droite

Q : Quels sont les événements politiques qui vous ont le plus marqué cette semaine ?

Ensemble 
des Français

La situation dans les Antilles et le décès d'un syndicaliste 
tué par balle en Guadeloupe  

Le "sommet social" : rencontre avec les syndicats, 
mesures annoncées et allocution télévisée de Nicolas Sarkozy 

Les manifestations (19 mars, enseignants-chercheurs, etc.) 

La crise économique et financière internationale sans précisions 

Les conséquences de la crise en France 
(chômage, licenciements, pouvoir d'achat) 
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(chômage, licenciements, pouvoir d'achat) 

Evocations négatives à l'égard du Président 
et de la politique du gouvernement 

La cavale des deux détenus évadés dimanche 
de la centrale de Moulins 

La signature par Barack Obama du plan de relance américain 

Le procès d'Yvan Colonna 

L’adoption par l'Assemblée Nationale de l’allocation pour permettre 
à un proche d'accompagner à domicile une personne en fin de vie 

La procédure enclenchée par la Commission européenne pour déficits 
excessifs à l'encontre de six pays, dont la France et l'Espagne 

Autre 

Aucun 

NSP 



page 7

Principaux enseignementsDe quoi parlent les Français ?



De quoi parlent les Français cette semaine ?

Q : Parmi les évènements suivants, quels sont tous ceux dont vous avez parlé cette semaine avec votre entourage ?

La situation en Guadeloupe et le décès d'un syndicaliste tué par balle

La cavale des deux détenus évadés dimanche de la centrale de Moulins

La rencontre du 18 février entre le chef de l'Etat 
et les partenaires sociaux à l'occasion du sommet social

La mobilisation des enseignants-chercheurs et des étudiants 
contre le projet de réforme de Valérie Pécresse

L'adoption par l'Assemblée Nationale de l'allocation pour permettre

48%

56%

61%

80%

56%

61%

68%

86%

49%

70%

66%

86%

Sympathisants
de gauche

Sympathisants
de droite

Ensemble 
des Français
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L'adoption par l'Assemblée Nationale de l'allocation pour permettre
à un proche d'accompagner à domicile une personne en fin de vie

Le procès d'Yvan Colonna

La signature par Barack Obama du plan de relance américain

La procédure enclenchée par la Commission européenne pour déficits 
excessifs à l'encontre de six pays, dont la France et l'Espagne

Les injures à caractère raciste prononcées au stade Gerland à l'encontre 
de John Mensah, le défenseur ghanéen de l'Olympique lyonnais

L'envoi de 17 000 soldats américains supplémentaires en Afghanistan

L'adoption par les députés tchèques du traité de Lisbonne

Le kidnapping de deux diplomates canadiens par Al-Qaeda au Niger 3%

6%

15%

22%

24%

43%

43%

44%

5%

7%

11%

22%

19%

48%

50%

42%

2%

3%

17%

23%

32%

49%

47%

56%
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Principaux enseignementsLa situation dans les DOM



La situation dans les DOM
Perception de similitudes entre le conflit guadeloupéen et la situation en métropole

Q : Concernant le conflit social en Guadeloupe, avec laquelle des deux opinions suivantes êtes-vous le plus d’accord ?

Un mouvement de ce type pourrait très bien se dérouler
en métropole dans les semaines qui viennent, 

car les raisons du mécontentement sont comparables

Un mouvement de ce type a peu de chances de se dérouler 
en métropole dans les semaines qui viennent, 

car les raisons du mécontentement sont spécifiques à la Guadeloupe 34%

63%
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Opinion selon le vote au premier tour de la Présidentielle

Un mouvement de ce type…

Gauche 
non 

socialiste

S. 
Royal

F. 
Bayrou

N. 
Sarkozy

J-M. 
Le Pen

Abstention 
Blanc 
ou nul

…pourrait se dérouler  en métropole 81% 76% 63% 44% 88% 72%

…a peu de chances de se dérouler en métropole 19% 24% 37% 56% 12% 27%

NSP 0% 0% 0% 0% 0% 1%

NSP
3%



La situation dans les DOM
Perception de la nature du conflit guadeloupéen

Q : Diriez-vous que le conflit en Guadeloupe… ?

…est surtout un conflit social

26%

… ou est un conflit qui dépasse 
largement les questions sociales

66%
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Opinion selon le vote au premier tour de la Présidentielle

Gauche 
non 

socialiste

S. 
Royal

F. 
Bayrou

N. 
Sarkozy

J-M. 
Le Pen

Abstention 
Blanc 
ou nul

…est surtout un conflit social 37% 31% 22% 22% 30% 11%

…est un conflit qui dépasse largement les questions sociales 63% 67% 75% 71% 63% 62%

NSP 0% 2% 3% 7% 7% 27%

Sans opinion 8%



La situation dans les DOM
Perception de la répercussion possible du conflit en métropole

Q : Pensez-vous que le conflit et les violences qui ont lieu en Guadeloupe peuvent s’étendre à la métropole ?

Oui, 
certainement

Oui, 

16%

Opinion selon le vote au premier tour de la Présidentielle

Gauche 
non 

socialiste

S. 
Royal

F. 
Bayrou

N. 
Sarkozy

J-M. 
Le Pen

Abstention 
Blanc 
ou nul

77% 73% 62% 45% 89% 70%63%

OUI
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Oui, 
probablement

Non, 
probablement pas

Non, 
certainement pas

NSP 1%

3%

33%

47%

23% 27% 38% 55% 11% 30%

0% 0% 0% 0% 0% 0%

36%

NON
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Principaux enseignementsLe sommet social



Le sommet social
Ampleur  projetée du mouvement social

Q : Pensez-vous que les mouvements sociaux actuels vont se transformer en un mouvement de grande ampleur et une grève 

comparable à celle de 1995 ?

Oui, tout à fait 14%

Opinion selon le vote au premier tour de la Présidentielle

Gauche 
non 

socialiste

S. 
Royal

F. 
Bayrou

N. 
Sarkozy

J-M. 
Le Pen

Abstention 
Blanc 
ou nul

84% 81% 62% 37% 81% 70%61%

OUI

+11
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Oui, plutôt

Non, plutôt pas

Non, pas du tout

NSP 2%

4%

33%

47%

16% 17% 37% 63% 19% 27%

0% 2% 1% 0% 0% 3%

37%

NON

Evolution depuis 
les 29 et 30 janvier-1

+1

-13

+11



Le sommet social
Souhait de voir le conflit se transformer en mouvement de grande ampleur

Q : Et souhaitez-vous que les mouvements sociaux actuels se transforment en un mouvement de grand ampleur et une grève 

comparable à celle de 1995 ?

Oui, tout à fait 16%

Opinion selon le vote au premier tour de la Présidentielle

Gauche 
non 

socialiste

S. 
Royal

F. 
Bayrou

N. 
Sarkozy

J-M. 
Le Pen

Abstention 
Blanc 
ou nul

59% 53% 32% 7% 62% 44%36%

OUI

-10
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Oui, plutôt

Non, plutôt pas

Non, pas du tout

NSP 3%

31%

30%

20%

41% 43% 67% 91% 38% 54%

0% 4% 1% 2% 2% 2%

61%

NON

Evolution depuis 
les 29 et 30 janvier-1

+1

-10

+8



Le sommet social
Perception de la prise en compte par le gouvernement des revendications sociales 

Q : Diriez-vous que le gouvernement prend en compte les revendications sociales actuelles ? 

Oui, tout à fait 5%

Opinion selon le vote au premier tour de la Présidentielle

Gauche 
non 

socialiste

S. 
Royal

F. 
Bayrou

N. 
Sarkozy

J-M. 
Le Pen

Abstention 
Blanc 
ou nul

15% 10% 38% 78% 44% 40%41%

OUI

+14
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Oui, plutôt

Non, plutôt pas

Non, pas du tout

NSP 2%

23%

34%

36%

85% 88% 62% 21% 56% 56%

- 2% - 1% - 4%

57%

NON

Evolution depuis 
les 29 et 30 janvier-1

+1

-16

+14



Le sommet social
Evocations spontanées

Q : Qu’avez-vous retenu du sommet social qui s’est tenu hier à l’Elysée ?

Sous total - Opinions quant aux mesures annoncées

Sous total - Positives

Des mesures pour les plus exposés à la crise/
Enfin des mesures sociales/De bonnes mesures 

Sous total - Négatives

Des mesures insuffisantes qui ne prennent pas en compte les 
revendications des syndicats et certaines catégories oubliées 

Rien, aucune avancée 

On creuse encore les déficits / Qui va payer? 

Sous total - Mesures restituées

La suppression des deuxième et troisième
tiers de l'impôt sur le revenu

Une prime exceptionnelle de 500 euros 
pour les chômeurs justifiant de 2 et 4 mois de travail

L'augmentation de l'indemnisation des salariés 
au chômage partiel à 75 % du salaire brut 
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On creuse encore les déficits / Qui va payer? 

Trop de concessions de la part de l'Etat 

Sous total - Opinions sur la forme et les acteurs

Sous total - Positives

Attitude positive du Président 
(écoute, a compris, discours clair, précis)

Opinions positives quant aux revendications/
attitude des syndicats de salariés 

Sous total - Négatives

Des paroles en l'air, pas de changement de cap 

Opinions négatives quant aux revendications/
attitude des syndicats de salariés 

Attitude méprisante du patronat et de Laurence Parisot

Une prime de 150 euros pour les 3 millions de familles 
qui bénéficient aujourd'hui de l'allocation de rentrée scolaire 

Un plan de 2,6 Milliards d'Euros 

La création d'un fonds d'investissement social 
Pour l'emploi et de formation professionnelle 

La mise en place de 'bons d'achat' de services 
à la personne de 200 euros 

L'encadrement des bonus des dirigeants d’entreprise

Autre 

NSP 



Le sommet social
Evocations spontanées

Q : Qu’avez-vous retenu du sommet social qui s’est tenu hier à l’Elysée ?

Sous total - Opinions quant aux mesures annoncées 49% 58% 45%

Sous total - Positives 11% 4% 22%

Des mesures pour les plus exposés à la crise
/Enfin des mesures sociales/De bonnes mesures 11% 4% 22%

Sous total - Négatives 41% 54% 31%

Des mesures insuffisantes qui ne prennent pas en compte
les revendications des syndicats et certaines catégories oubliées 21% 31% 17%

Rien, aucune avancée 17% 23% 8%

Sous total - Opinions sur la forme et les acteurs 24% 29% 23%

Sympathisants
de gauche

Sympathisants
de droite

Ensemble 
des Français
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Sous total - Opinions sur la forme et les acteurs 24% 29% 23%

Sous total - Positives 7% 5% 13%

Attitude positive du Président (écoute, a compris, discours clair, précis) 6% 3% 12%

Sous total - Négatives 18% 24% 13%

Des paroles en l'air, pas de changement de cap 14% 24% 2%

Sous total - Mesures restituées 15% 14% 24%

La suppression des deuxième et troisième tiers de l'impôt sur le revenu 11% 9% 19%
Une prime exceptionnelle de 500 euros pour les chômeurs 

justifiant de 2 et 4 mois de travail 6% 5% 10%

L'augmentation de l'indemnisation des salariés 
au chômage partiel à 75 % du salaire brut 3% 2% 6%

Une prime de 150 euros pour les 3 millions de familles qui bénéficient 
aujourd'hui de l'allocation de rentrée scolaire 3% 2% 5%

Autre 3% 4% 5%

NSP 19% 10% 13%



Le sommet social
Perception de l’efficacité du sommet social

Q : Diriez-vous que le sommet social … ?

Va permettre de relancer les négociations
entre salariés et patrons dans les entreprises 

A permis d’aboutir à des propositions
concrètes face à la crise

Va apaiser le climat social en France

4%

4%

1%

36%

28%

22%

37%

39%

50%

19%

24%

24%

4%

5%

3%

OUI NON

40% 56%

32% 63%

23% 74%
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Va apaiser le climat social en France
1% 22% 50% 24% 3%

23% 74%

Oui, 
tout à fait

Oui, 
plutôt 

Non, 
plutôt pas

Non, 
pas du tout NSP

OUI selon le vote au premier tour de la Présidentielle

Gauche 
non 

socialiste

S. 
Royal

F. 
Bayrou

N. 
Sarkozy

J-M. 
Le Pen

Abstention 
Blanc 
ou nul

relancer les négociations entre salariés et patrons 31% 26% 37% 64% 36% 41%

A permis d’aboutir à des propositions concrètes 9% 8% 32% 65% 31% 21%

Va apaiser le climat social en France 11% 10% 16% 42% 25% 15%



Le sommet social
Adhésion aux mesures  annoncées

Q : Pour chacune des propositions suivantes, y êtes-vous tout à fait favorable, plutôt favorable, plutôt opposé ou tout à fait 

opposé ?

La mise en place de "bons d'achat" de services à la personne de 200 euros par foyer, pour 
l'aide à domicile, la garde d'enfants, le soutien scolaire ou le ménage, à certaines personnes 

âgées dépendantes, à certains parents pour la garde d'enfants et aux chômeurs qui
retrouvent du travail et ont besoin de solutions temporaires pour faire garder leurs enfants

L'encadrement des bonus des dirigeants d’entreprise lorsque leurs entreprises 
recourent à du chômage partiel ou décident un licenciement économique

La création d'un fonds d'investissement social pour coordonner 
les efforts en matière d'emploi et de formation professionnelle 29%

59%

38%

54%

24%

47%

11%

11%

9%

3%

3%

4%

3%

3%

2%

Favorable Opposé

85% 13%

83% 14%

83% 14%
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les efforts en matière d'emploi et de formation professionnelle

L'augmentation de l'indemnisation des salariés 
au chômage partiel à 75 % du salaire brut

La suppression des deuxième et troisième tiers de l'impôt sur le revenu 
pour les personnes de la première tranche

Une prime de 150 euros pour les 3 millions de familles 
qui bénéficient aujourd'hui de l'allocation de rentrée scolaire 

Une prime exceptionnelle de 500 euros pour les salariés tombant
au chômage à partir du 1er avril et pouvant justifier 

entre deux et quatre mois de travail sur les 28 derniers mois 

Tout à fait 
favorable

Plutôt 
favorable

Plutôt 
opposé

Tout à fait 
opposé

NSP

26%

26%

30%

35%

29%

40%

44%

43%

46%

54%

24%

20%

19%

12%

11%

7%

7%

6%

4%

3%

3%

3%

2%

3%

3%

81% 16%

73% 25%

70% 27%

66% 31%



Le sommet social
Adhésion aux mesures  annoncées

Adhésion selon le vote au premier tour de la Présidentielle

Gauche 
non 

socialiste

S. 
Royal

F. 
Bayrou

N. 
Sarkozy

J-M. 
Le Pen

Abstention 
Blanc 
ou nul

La mise en place de "bons d'achat" de services à la personne de 200 euros par 
foyer, pour l'aide à domicile, la garde d'enfants, le soutien scolaire ou le ménage,

à certaines personnes âgées dépendantes, à certains parents pour la garde 
d'enfants et aux chômeurs qui retrouvent du travail et ont besoin d

e solutions temporaires pour faire garder leurs enfants

91% 87% 86% 89% 76% 90%

L'encadrement des bonus des dirigeants d’entreprise lorsque leurs entreprises 
recourent à du chômage partiel ou décident un licenciement économique

83% 84% 94% 89% 78% 83%

Q : Pour chacune des propositions suivantes, y êtes-vous tout à fait favorable, plutôt favorable, plutôt opposé ou tout à fait 

opposé ?
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La création d'un fonds d'investissement social pour coordonner 
les efforts en matière d'emploi et de formation professionnelle

75% 85% 85% 89% 76% 79%

L'augmentation de l'indemnisation des salariés 
au chômage partiel à 75 % du salaire brut

93% 91% 85% 79% 58% 83%

La suppression des deuxième et troisième tiers de l'impôt sur le revenu 
pour les personnes de la première tranche

74% 74% 67% 79% 56% 74%

Une prime de 150 euros pour les 3 millions de familles 
qui bénéficient aujourd'hui de l'allocation de rentrée scolaire 

72% 77% 70% 69% 74% 70%

Une prime exceptionnelle de 500 euros pour les salariés tombant
au chômage à partir du 1er avril et pouvant justifier 

entre deux et quatre mois de travail sur les 28 derniers mois 
78% 78% 64% 65% 43% 56%


